
Proposta Numero: DEL-2905-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI EXTRA CANONE PREVISTI NEL SERVIZIO INTEGRATO DI MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’ASL DI TARANTO. CIG: B37ED0AD00
Affidamento del servizio.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che  a  seguito  di  Procedura  Aperta,  la  ASL Taranto  ha  affidato,  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 905 del 06/05/2020 il “Multiservizio integrato di global-service del
patrimonio  immobiliare  dell’ASL  di  Taranto  attinente  a  tutte  le  attività  afferenti
all’esercizio, gestione, conduzione, manutenzione, verifica e miglioramento degli immobili,
degli impianti e delle macchine, la fornitura dei vettori primari energetici, il servizio energia
ex  DPR  412/1993  e  D.lgs.  n.  115/2008,  per  la  durata  di  un  anno  eventualmente  ed
opzionalmente  prorogabile  per  un  ulteriore  anno  (1+1)”  -  CIG:  7935342360  -  CUP:
E52C19000000005, alla  formazione  plurisoggettiva  “Consorzio  Stabile  CMF  –  MEIT
Multiservices  s.r.l.  –  GBS  s.r.l.”  per  importo  annuo  complessivo  massimo  pari  a  €
10.203.411,53, oltre iva di legge così suddiviso:

o Manutenzione ordinaria a canone €. 7.654.547,83 oneri di sicurezza compresi oltre
iva;

o Manutenzione straordinaria (prestazioni a misura) €. 2.357.500,00 oneri di sicurezza
compresi oltre iva; 

- che in  data  20/07/2020,  per  effetto  della  disciplina  speciale  di  gara,  è  stato  stipulato  il
contratto  d’appalto  con  la  società  veicolo  GST  scarl  appositamente  costituita  dalla
formazione plurisoggettiva, ed iscritto al repertorio n. 1188/2020;

- che  con  atto  deliberativo  n.  1576/2024 il  contratto  rep.  1188/2020  è  stato  prorogato  al
31/12/2024; 

CONSIDERATO:

 che, nell’ambito del contratto in questione sono previsti lavori di manutenzione straordinaria per i
quali è necessario nominare la figura di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

 che pertanto si rende necessario nominare il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ex art.
D.Lgs 81/2008 dei lavori extra canone previsti nel servizio integrato di manutenzione del patrimonio
immobiliare dell’Asl di Taranto;

 che, attese le numerose attività istituzionali e i molteplici incarichi già assegnati svolti dai dipendenti
dell’Area Gestione Tecnica, si decide di affidare a tecnico esterno l’incarico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione a soggetto di cui all’art. 66 del D.Lgs. 36/2023;

 che l’importo per l’espletamento del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori
extra canone previsti nel servizio integrato di manutenzione del patrimonio immobiliare dell’Asl di
Taranto risulta pari ad €. 23.222,24, oltre oneri ed IVA, calcolato sulla parcella determinata ai sensi



del D.M. del 17.06.2016 al netto del ribasso previsto nel Regolamento aziendale approvato con atto
deliberativo n. 2997 del 22.12.2017;

 che, pertanto, l’Ing. Andrea Giannico, Dirigente Area Gestione Tecnica dell’ASL TA, in qualità di
RUP dell’intervento in  oggetto,  ha richiesto tramite  piattaforma EmPulia,  al  geometra Pietracito
Emanuele, C.F.  PTRMNL73S18C136P P.IVA IT03418990739,  iscritto nell’albo dei  professionisti
della  piattaforma  Empulia,  di  formulare  offerta  economica  per  l’incarico  di  coordinatore  della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori extra canone previsti nel servizio integrato di manutenzione
del patrimonio immobiliare dell’Asl di Taranto;

 che  tramite  piattaforma  EmPulia,  il  geometra  Pietracito  Emanuele  ha  inoltrato  con  formale
accettazione relativa al  servizio di  coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione in oggetto,
trasmettendo a corredo tutta la documentazione richiesta e finalizzata a dimostrare il possesso dei
requisiti generali e di idoneità tecnica all’espletamento dell’incarico; 

RITENUTO di proporre:

 di autorizzare a contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il
servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ex art. D.Lgs 81/2008 dei lavori extra
canone  previsti  nel  servizio  integrato  di  manutenzione  del  patrimonio  immobiliare  dell’Asl  di
Taranto, al geometra Pietracito Emanuele, per un importo netto di € 23.222,24, oltre oneri e IVA
come per legge, ovvero pari ad €. 29.747,69;

 di nominare il geometra Pietracito Emanuele coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori  extra  canone  previsti  nel  servizio  integrato  di  manutenzione  del  patrimonio  immobiliare
dell’Asl di Taranto;

 di registrare la spesa relativa al servizio in argomento pari ad €. 29.747,69, oneri ed IVA compresi,
sul  budget  di  conto  71210000110  “Altri  Servizi”  (ex  712.100.0010510  Servizi  di  Ingegneria  e
Architettura) del bilancio aziendale dell’esercizio finanziario 2024;

 di dare mandato all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale.

 Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica : f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI AUTORIZZARE a contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.
36/2023, il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ex art. D.Lgs 81/2008 dei
lavori  extra  canone  previsti  nel  servizio  integrato  di  manutenzione  del  patrimonio  immobiliare
dell’Asl di Taranto, al geometra Pietracito Emanuele, per un importo netto di € 23.222,24, oltre oneri
e IVA come per legge, ovvero pari ad €. 29.747,69;

 DI NOMINARE il geometra Pietracito Emanuele coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori extra canone previsti nel servizio integrato di manutenzione del patrimonio immobiliare
dell’Asl di Taranto;

 DI REGISTRARE la spesa relativa al servizio in argomento pari ad €. 29.747,69, oneri ed IVA
compresi,  sul  budget  di  conto  71210000110  “Altri  Servizi”  (ex  712.100.0010510  Servizi  di
Ingegneria e Architettura) del bilancio aziendale dell’esercizio finanziario 2024;

 DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale.



 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


